[...] angelus cogitationes nostras quantum ad affirmationem et negationem per se et determinate cognoscere non potest; cognoscit tamen ut plurimum eas indirecte ex aliquibus signis in corporibus nostris apparentibus⁶⁸⁴.

Sorge a questo punto un'ulteriore questione. Qualora un medesimo segno o simbolo si presti a molteplici interpretazioni (*una vox diversa significat*), si paventa il rischio del fraintendimento: in maniera analoga qualsiasi termine può essere investito di valori diversi, e può essere inteso secondo accezione negativa o positiva. La medesima idea infatti può essere concepita secondo modalità differenti e investita di intenzioni diverse: qualora ci si concentri, ad esempio, sull'ipotesi del fare, è necessario che si stabilisca se l'intenzione è legata all'azione o, piuttosto, all'astensione dall'agire. La "fuga" ad esempio, come concezione generale, può costituire il contenuto di intenzionalità diverse, e può dunque essere meditata, temuta o organizzata, e il nostro volto può rivelare i nostri più segreti progetti:

[...] per eandem enim speciem non mutatam possumus cogitare facere et non facere, fugere et non fugere⁶⁸⁵.

⁶⁸⁴ *Ibidem*.

Qualsiasi angelo può sapere, in primo luogo, se la creatura umana pensi; può definire, successivamente, il *subiectum* di tali riflessioni, giacché nonostante assista al processo di formazione, sviluppo e maturazione dell'immagine nell'organo fantastico, non può conoscere, con esattezza, quali siano i propositi che conducono alla formulazione di una siffatta immagine:

[...] *quamvis angelus possit naturaliter cognoscere me cogitare de re [...], quod videat speciem illius rei gigni in meo intellectu, et eius phantasma actu moveri in ipsa phantasia, non poterit tamen scire per certitudinem et determinate, utrum de tali re cogitem affirmative, vel negative*⁶⁸⁶.

I segni naturali rappresentano dunque *indicia* saldi e sicuri, per risalire, seppur *coniecturative et indirecte*, alle intenzioni che muovono, determinano e motivano la formazione di un contenuto intelligibile determinato e specifico. Ogni pensiero, riflessione o affezione dell'animo implica la produzione, nel nostro corpo, di segni che non possono essere nascosti, né ad altri uomini né all'intelligenza completa ed immediatamente intuitiva dell'angelo, che quindi può evincere, nonostante l'indeterminazione della specie oggetto dell'intellezione, quale sia il significato da attribuire a ciascuna elaborazione intellettuale:

[...] *angelus ut plurimum nostras cogitationes quo ad affirmationem et negationem cognoscat coniecturative et indirecte patet, quia rara est aliqua cogitatio, si fortis fuerit quin aliquod indicium, seu signum sui demostret in aliqua parte corporis, quae quidem signa cum angelo abscondi non possint, de nostris intentionibus angelus poterit determinate iudicare, et cognoscere illud, quod cogitamus, non obstante indeterminatione speciei pro affirmatione et negatione*⁶⁸⁷.